

INSTITUTO MOVER DA VIDA-IMV-DF - (PROPOSTA Nº 009871/2023)

PLANILHA DE CUSTOS

PESSOA JURÍDICA (Serviços)

Orçamento Detalhado

Meta		Etapa		Descrição									
1		1.1		RECURSOS HUMANOS									
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	DIÁRIAS/MESES	TOTAL	EMPRESA 1		3000		EMPRESA 3		VALOR MÉDIO COTADO		
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	
1	COORDENADOR - Coordenar a fase de estruturação do Projeto; monitorar as atividades desenvolvidas a fim de garantir a boa execução do objeto pactuado; dialogar constantemente com o interlocutor da Plataforma transferegov, bem como auxiliar os demais profissionais na execução das atividades por ele desenvolvidas; e assegurar a visibilidade do Projeto, utilizando as orientações de identificação visual do Ministério do Esporte. Elabora, em conjunto os treinadores, a formação do elenco das equipes para a temporada; Supervisionar as atividades. Contratar junto a empresa vencedora da licitação a comissão técnica; programar juntamente com os demais profissionais de educação física as avaliações necessárias. Necessário curso superior de Gestão Esportiva ou Educação Física.	1	5	5	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00	R\$ 3.250,00	R\$ 16.250,00	R\$ 3.250,00	R\$ 16.250,00	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00	
2	INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA -Serão 4 técnicos. Vão elaborar, em conjunto com o coordenador, a formação do elenco para a temporada. Elaborar o Planejamento Técnico da equipe, juntamente com os demais profissionais; Sugerir as metas e objetivos a serem alcançados a custo, médio e longo prazo; Controlar o desempenho da equipe, Zelar pelo cumprimento de todas as obrigações inerentes às funções a serem desenvolvidas, respeitando os regulamentos das federações e das confederações, bem como dos órgãos federais do desporto; Executar o melhor de seus esforços na obtenção, jogos e outras atividades, bem como, sempre que solicitado, aos eventos patrocinados ou indicados. Instrutor 1: Profissional com formação em Educação Física. Será responsável pela turma Sub 09/10__11/12__13/14; Instrutor 2: Profissional com formação em Educação Física. Será responsável pela turma Sub 15/16. Instrutor 3: Profissional com formação em Educação Física. Será responsável pela turma Sub 17/18. Instrutor 4: Profissional com formação em Educação Física. Será responsável pela turma Sub 20. Instrutor 5: Profissional com formação em Educação Física. Será responsável pela preparação dos goleiros; Instrutor 6: Profissional com formação em Educação Física. Será responsável pela preparação física.	6	4	24	R\$ 2.200,00	R\$ 52.800,00	R\$ 2.250,00	R\$ 54.000,00	R\$ 2.200,00	R\$ 52.800,00	R\$ 2.200,00	R\$ 52.800,00	

3	<p>AUXILIAR OPERACIONAL -> Acompanhar as atividades e concentrações nos seus respectivos horários e locais previamente determinados. Acolher às ordens da Comissão Técnica, em razão da inexistência de vínculo trabalhista, subordinação no sentido estrito, devendo, contudo, seguir as instruções que lhe são passadas, por livre e espontânea vontade, sabendo que as ordens têm por finalidade criar uma dinâmica de as atividades que o habilitem a tomar parte de competições oficiais e amistosas em nível de rendimento, organizadas de modo não profissional. Manter sigilo profissional nos temas que lhe são afetos. Atender e auxiliar os atletas em suas solicitações e necessidades antes, durante e após as atividades de as atividades e jogos; Zelar, preparar e organizar todos os materiais desportivos necessários para as atividades de as atividades e jogos da equipe; Preparar o espaço de treino e jogo, arrumando os materiais a serem utilizados, tais como: bolas, redes, caixotes, tapetes, galões de água e gelo, etc. Responsável pela arrumação das placas de publicidade e colocar os banners durante os as atividades e jogos; Acompanhar e auxiliar os as atividades técnico e tático.</p>	1	5	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00	R\$ 1.250,00	R\$ 6.250,00	R\$ 1.350,00	R\$ 6.750,00	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
4	<p>MONITOR - Ajudar na preparação e organização dos treinos, garantindo que todos os materiais e equipamentos estejam prontos e em boas condições. Durante as sessões de treinamento, o monitor apoia o professor na condução das atividades, auxiliando na demonstração de exercícios e técnicas, além de monitorar o desempenho dos alunos, oferecendo correções e feedbacks conforme necessário. Adicionalmente, o monitor contribui para a elaboração de planos de treino e relatórios de progresso, colaborando na avaliação do desenvolvimento dos atletas. Ele também ajuda a manter a disciplina e o ambiente seguro durante os treinos, zelando pelo cumprimento das normas de segurança e comportamento.</p>	4	4	16	R\$ 800,00	R\$ 12.800,00	R\$ 900,00	R\$ 14.400,00	R\$ 850,00	R\$ 13.600,00	R\$ 800,00	R\$ 12.800,00
5	<p>ATENDENTE/MORDOMO - O atendente/mordomo em uma equipe de futsal desempenha diversas funções cruciais tanto dentro quanto fora de quadra. Dentro de quadra, ele é responsável por garantir que todos os materiais e equipamentos estejam disponíveis e em boas condições para os treinos e jogos, como bolas, coletes, e uniformes. Ele também organiza a hidratação dos jogadores, garantindo que todos tenham acesso a água e isotônicos durante as atividades. Fora de quadra, o atendente/mordomo cuida da logística da equipe, incluindo a organização de viagens, hospedagem e alimentação durante competições e eventos. Ele é responsável por manter a ordem nos vestiários, garantindo que todos os uniformes estejam limpos e prontos para uso. Além disso, ele pode ajudar na coordenação da agenda da equipe, organizando horários de treino, reuniões e outras atividades relacionadas.</p>	1	4	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
6	<p>DESIGNER GRÁFICO - Um designer gráfico/arte finalista em uma equipe de futsal possui diversas atribuições importantes para a comunicação visual e a identidade do time. Ele é responsável por criar e desenvolver todo o material gráfico necessário para promover a equipe, como logotipos, uniformes, banners, cartazes e materiais de mídia social. Além disso, ele cuida da elaboração de layouts para programas de jogos, folhetos, e outros materiais impressos. O designer gráfico também colabora com a equipe de marketing para criar campanhas visuais atraentes que ajudem a aumentar o engajamento dos fãs e a visibilidade da equipe. Ele assegura que todas as peças gráficas estejam alinhadas com a identidade visual do time e que transmitam a mensagem desejada de maneira eficaz. Como arte finalista, ele é responsável pela preparação dos arquivos finais para impressão ou publicação digital, garantindo a qualidade e a precisão de cores, imagens e textos. Isso inclui a verificação de provas e a coordenação com fornecedores para garantir que os materiais impressos estejam de acordo com as especificações e prazos estabelecidos.</p>	1	4	4	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00	R\$ 750,00	R\$ 3.000,00	R\$ 730,00	R\$ 2.920,00	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00

7	FOTÓGRAFO -Um fotógrafo dentro de uma equipe de futsal tem várias atribuições essenciais. Ele é responsável por capturar imagens de alta qualidade durante jogos, treinos e eventos, documentando momentos importantes e destacando o desempenho dos jogadores. As fotos são usadas para promover a equipe nas redes sociais, sites, e materiais de marketing, ajudando a engajar os fãs e atrair patrocinadores. Além disso, o fotógrafo cuida da edição e pós-produção das imagens, garantindo que estejam adequadas para diferentes plataformas e finalidades. Ele trabalha em estreita colaboração com a equipe de comunicação e marketing para criar conteúdo visual atraente que represente a identidade do time. Também é responsável por organizar e arquivar as imagens de maneira eficiente, facilitando o acesso e o uso futuro.	1	4	4	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00	R\$ 750,00	R\$ 3.000,00	R\$ 730,00	R\$ 2.920,00	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO					R\$ 96.200,00	R\$ 100.900,00	R\$ 99.240,00	R\$ 96.200,00				

Identificação das Empresas

Meta	Etapa	Empresa	Nome	CNPJ	Telefone	Valor Total Cotado	Valor Bruto Unitário Estimado da Contratação
1	1.1	1	J F DE Lima Eventos Esportivos LTDA – ME	47.958.818/0001-85	(61) 3361 2058	R\$ 96.200,00	R\$ 96.200,00
		2	WK Serviços e Eventos LTDA	29.333.461/0001-68	(61) 98202-0851	R\$ 100.900,00	
		3	A S SPORT LTDA	28.996.675/0001-51	(62) 99922-5026	R\$ 99.240,00	

Meta	Etapa	Descrição								
1	1.3	MATERIAL ESPORTIVO								
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		VALOR MÉDIO COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
1	BOLAS: Tecnologia: Termotec, Proporciona a fusão de partes diferentes de uma peça única, sem costuras, o produto se torna mais leve e resistente. Cápsula SIS: Dentro da câmara, isola a agulha, garantindo excelente retenção de ar. Composição: PU com câmara de butil. Peso do Produto: 300 – 330 gr. Sem Costura. Circunferência: 62 – 64 cm _ Turma 1 Sub 20 ___20 bolas _ Turma 2 Sub 17/18 ___10 bolas _ Turma 3 Sub 15/16 ___10 bolas _ Turma 4 Sub 13/14 ___10 bolas _ Turma 5 Sub 11/12 ___10 bolas _ Turma 6 Sub 09/10 ___10 bolas	70	R\$ 245,00	R\$ 17.150,00	R\$ 250,00	R\$ 17.500,00	R\$ 260,00	R\$ 18.200,00	R\$ 245,00	R\$ 17.150,00
2	BOLSA PARA TRANSPORTE DE BOLAS. A bolsa confeccionada em poliéster, material muito resistente. Possui uma alça que possibilita ser carregada nas costas e em sua parte superior possui um zeeper. Utilizada também para Fardamento - Carrega grande quantidade de materiais de treino em geral - Capacidade aproximada de 10 bolas, a conjuntos completos de material de jogo.	8	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00	R\$ 160,00	R\$ 1.280,00	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
3	KIT FUNCIONAL Contendo: 10 Half Cones Tamanho: 19 x 19 x 7 cm Material: Plástico PEBD, CORES DIVERSAS. Resistente, durável e leve. 5 Barreiras de salto resistentes e durável e com cones. Tamanho dos Cones: 24 cm. Tamanho Bastão: 80 cm de altura. Ajustável para as alturas de 7cm, 14cm ou 19cm Material: polietileno e PVC rígido CORES DIVERSAS. Os cones que formam a barreira de agilidade possuem furos em diferentes alturas para o encaixe do bastão, configurando rapidamente o nível desejado: alturas de 21cm, 31cm ou 41cm. A base possui formato hexagonal, promovendo boa estabilidade e firmeza aos cones. Ela pode ser usada individualmente ou em conjunto com outras barreiras do mesmo modelo formando circuitos personalizados. • 1 Corda de Pular. Tamanho: 3,15 metros (ajustável) Material da corda: PVC Material dos manetes polietileno A Corda de Pular ajustável é perfeita para os treinos. Feita em PVC, com comprimento máximo de 3,15 metros, ela vem com um sistema de fácil ajuste para se adequar ao seu tamanho Será 1 Kit para cada técnico: _ Técnico do Sub 20 _ Técnico do Sub 17/18 _ Técnico do Sub 15/16 _ Técnico do Sub 13/14, Sub 11/12 e Sub 09/10	4	R\$ 130,00	R\$ 520,00	R\$ 150,00	R\$ 600,00	R\$ 135,00	R\$ 540,00	R\$ 130,00	R\$ 520,00
4	TÊNIS DE FUTSAL. Com solas de borracha antiderrapantes, oferecem ótima aderência em superfícies indoor, proporcionando estabilidade e controle durante o jogo. Feitos com materiais que se adaptam ao formato do pé, os tênis garantem conforto superior, com palmilhas acolchoadas e sistemas de amortecimento para absorver impactos. A durabilidade é assegurada pelo uso de couro sintético e tecidos reforçados. Os designs variam desde os mais discretos até os mais vibrantes, atendendo a diferentes gostos. Alguns modelos incorporam tecnologias avançadas, como reforços em áreas estratégicas e sistemas de ventilação. Permitem um desempenho melhorado, prevenindo lesões com suporte e amortecimento, representando um excelente custo-benefício para jogadores de todos os níveis. Possui durabilidade e desempenho. Serão adquiridos e ofertados aos beneficiários que não possuem o calçado adequado	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00	R\$ 180,00	R\$ 10.800,00	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
5	CANELEIRAS. As caneleiras são fabricadas com materiais de alta qualidade, geralmente compostos por polipropileno para a parte rígida e espuma de EVA (etileno-vinil-acetato) para o revestimento interno. O polipropileno é um material leve e resistente, oferecendo excelente proteção contra impactos. A espuma de EVA, por sua vez, proporciona conforto e amortecimento, ajustando-se ao formato da perna do jogador. Além disso, essas caneleiras são projetadas com sistemas de ventilação para manter a área protegida fresca e seca durante o uso, e possuem fechamentos ajustáveis para garantir um ajuste seguro e confortável durante o jogo. Serão adquiridas e ofertadas aos beneficiários que não possuem o equipamento.	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	29.370,00	R\$	30.860,00	R\$	32.740,00	R\$	29.370,00
Identificação das Empresas										
Meta	Etapa	Empresa	Nome	CNPJ	Telefone	Valor Total Cotado	Valor Bruto Unitário Estimado da Contratação			
		1	J F DE Lima Eventos Esportivos LTDA – ME	47.958.818/0001-85	(61) 3361 2058	R\$ 29.370,00				

1	1.3	2	WK Serviços e Eventos LTDA	29.333.461/0001-68	(61) 98202-0851	R\$ 30.860,00	R\$	29.370,00				
		3	A S SPORT LTDA	28.996.675/0001-51	(62) 99922-5026	R\$ 32.740,00						
Meta	Etapa	Descrição										
1	1.4	UNIFORME										
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		VALOR MÉDIO COTADO			
			Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total		
1	Camisetas 100% sublimadas em tecido dryfit, 50% poliâmiada e 50% poliéster, com sublimação de alta qualidade, costura reforçada, etiqueta termotransfer, modelagem anatômica, etiqueta de produto oficial. Gola Esportiva e manga tradicional. Shorte com a mesma tecnologia da camisa, com elástico e cordão regulável. Meia personalizada. 150 BENEFICIÁRIOS (Cada um recebe 2 kits)_300. 15 Profissionais do RH (Cada um recebe 3 kits)_45	345	R\$ 112,00	R\$ 38.640,00	R\$ 120,00	R\$ 41.400,00	R\$ 125,00	R\$ 43.125,00	R\$ 112,00	R\$ 38.640,00		
2	UNIFORMES PARA COMPETIÇÃO: KIT COM 20 CONJUNTOS - Camisetas 100% sublimadas em tecido dryfit, 50% poliâmiada e 50% poliéster, com sublimação de alta qualidade, costura reforçada, etiqueta termotransfer, modelagem anatômica, 03etiqueta de produto oficial e bordadas. Gola Esportiva e manga Haglan e Pacht Bordado na camisa e no shorte. Shorte com a mesma tecnologia da camisa, com elástico e cordão regulável. Meião personalizado. Cada categoria precisa de 2 conjunto de uniformes específicos e exclusivos por conta dos tamanhos. - Cada conjunto é composto por 20 kits - Cada kit é composto por camisa, shorte e meião 2 cj x 6 categorias = Total de 12 conjuntos	12	R\$ 2.200,00	R\$ 26.400,00	R\$ 2.300,00	R\$ 27.600,00	R\$ 2.350,00	R\$ 28.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 26.400,00		
3	Coletes dupla face, sublimadas em tecido dryfit, 50% poliâmiada e 50% poliéster, com sublimação de alta qualidade, costura reforçada e número ilimitado de logos. Cada categoria necessita de 20 coletes para serem utilizados nos treinos. 20 coletes x 6 categorias = Total de 120 coletes	120	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00	R\$ 45,00	R\$ 5.400,00	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00		
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$ 69.840,00		R\$ 74.400,00		R\$ 76.125,00		R\$ 69.840,00			
Identificação das Empresas												
Meta	Etapa	Empresa	Nome	CNPJ	Telefone	Valor Total Cotado	Valor Bruto Unitário Estimado da Contratação					
1	1.4	1	J F DE Lima Eventos Esportivos LTDA – ME	47.958.818/0001-85	(61) 3361 2058	R\$ 69.840,00	R\$	69.840,00				
		2	WK Serviços e Eventos LTDA	29.333.461/0001-68	(61) 98202-0851	R\$ 74.400,00						
		3	A S SPORT LTDA	28.996.675/0001-51	(62) 99922-5026	R\$ 76.125,00						
Meta	Etapa	Descrição										
2	2.3	LOCAÇÃO										
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	DIÁRIAS	TOTAL	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		VALOR MÉDIO COTADO	
					Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
1	Serviço de transporte ou traslado para uma equipe de futsal envolve coordenar e garantir o transporte seguro e eficiente dos jogadores e equipe técnica para eventos, treinamentos e competições. Isso inclui planejamento de rotas, horários de partida e chegada, garantindo conforto durante o trajeto e cumprindo todas as regulamentações de segurança.	1	Locação	10	R\$ 415,00	R\$ 4.150,00	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00	R\$ 415,00	R\$ 4.150,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO					R\$ 4.150,00		R\$ 4.500,00		R\$ 5.000,00		R\$ 4.150,00	
Identificação das Empresas												
Meta	Etapa	Empresa	Nome	CNPJ	Telefone	Valor Total Cotado	Valor Bruto Unitário Estimado da Contratação					
2	2.3	1	J F DE Lima Eventos Esportivos LTDA – ME	47.958.818/0001-85	(61) 3361 2058	R\$ 4.150,00	R\$	4.150,00				
		2	WK Serviços e Eventos LTDA	29.333.461/0001-68	(61) 98202-0851	R\$ 4.500,00						
		3	A S SPORT LTDA	28.996.675/0001-51	(62) 99922-5026	R\$ 5.000,00						

Meta	Etapa	Descrição									
3	3.1	IDENTIFICAÇÃO/DIVULGAÇÃO/MATERIAL DE DIVULGAÇÃO									
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANTIDADE	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		VALOR MÉDIO COTADO		
			Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	
1	BANNER – 1,20 x 0,80m. Confeção de banner em lona de PVC, branco fosco, 380g, impressão digital e alta qualidade de acabamento gráfico, número indefinido de cores, com acabamento definido pelo contratante. Os banners serão expostos nos espaços onde serão desenvolvido o projeto e para participação dos campeonatos.	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00	R\$ 105,00	R\$ 420,00	R\$ 425,00	R\$ 1.700,00	R\$ 105,00	R\$ -	
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$ 440,00	R\$ 440,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00	R\$ 440,00	R\$ 440,00	
Identificação das Empresas											
Meta	Etapa	Empresa	Nome	CNPJ	Telefone	Valor Total Cotado	Valor Bruto Unitário Estimado da Contratação				
3	3.1	1	J F DE Lima Eventos Esportivos LTDA – ME	47.958.818/0001-85	(61) 3361 2058	R\$ 440,00	R\$ 440,00				
		2	WK Serviços e Eventos LTDA	29.333.461/0001-68	(61) 98202-0851	R\$ 420,00					
		3	A S SPORT LTDA	28.996.675/0001-51	(62) 99922-5026	R\$ 1.700,00					
TOTAL							R\$ 200.000,00				